
Pubblicata sul sito istituzionale il
30/04/2014 - N.566 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  63  del Reg.

del   29/04/2014

OGGETTO: SAC Arneo/Costa  dei  Ginepri  -  Programma  gestionale  e
Accordo di Collaborazione tra Enti ex art. 15 Legge 241/90.
- Approvazione.

L'anno 2014  il giorno 29 del  mese di APRILE alle ore 13:00, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

Partecipa  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. ANTONIO PERRONE , incaricato della 
redazione del verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 5



  Pag. 2 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

                                    
Premesso che la Regione Puglia ha promosso azioni di sistema a valere sull’ASSE IV FESR con il

diretto coinvolgimento di tutte le sue linee di intervento 4.1, 4.2, 4.3 e 4.4. del PPA, nonché l’identificazione e
l’avvio dei SAC “Sistemi Ambientali e Culturali”, quale strumento operativo del processo di integrazione attiva e
definendoli come “aggregazioni di risorse territoriali organizzate” (territoriali e tematiche), capaci di promuovere
percorsi  avanzati  di  attrattività  regionale,  anche relativamente ai  flussi  turistici,  con l’obiettivo di  favorire  lo
sviluppo socio/economico e la cooperazione territoriale internazionale;

Considerato che nel corso di numerosi incontri e riunioni istituzionali – su iniziativa del GAL Terra
d’Arneo e in collaborazione con il gruppo tecnico di lavoro dell’Università del Salento - è emersa l’opportunità
condivisa di elaborare e costituire una proposta di SAC Sistema Ambientale e Culturale della Terra d’Arneo,
inteso  come aggregato  delle  componenti  del  nostro  patrimonio  naturale  e  culturale  costiero  e  dell’entroterra
(parchi naturali, musei, biblioteche, centri di cultura, rassegna di eventi, etc..), intorno ad una idea/forza stategica
e con un adeguato e qualificato supporto promozionale e gestionale in grado di determinare ricadute economiche
dirette e indirette sul nostro territorio;

Considerato che  la  proposta  di  costituzione  di  un  SAC Terra  d’Arneo  è  stata  condivisa  dalle
Municipalità  aderenti  al  GAL Terra  d’Arneo  (Campi  Salentina,  Carmiano,  Copertino,  Guagnano,  Leverano,
Nardò, Porto Cesareo, Salice Salentino, Veglie), atteso che la Terra d’Arneo si caratterizza per la presenza di
significativi attrattori paesaggistico/ambientali, storico/artistici e culturali;

Considerato che a seguito di successive determinazioni degli enti territoriali  - su impulso della
Regione Puglia e d'intesa con l'istituzione regionale – si è deciso di dar vita ad un processo di aggregazione
territoriale più ampio, finalizzato alla costituzione di un SAC Arneo/Costa dei Ginepri, comprendente – oltre le
municipalità già menzionate - anche i Comuni di Porto Cesareo, Manduria e Avetrana, i Comuni di Arnesano,
Galatina  e  Galatone,  unitamente  agli  altri  Enti  membri  del  partenariato  istituzionale:  Provincia  di  Lecce,
Università del Salento, Gal Terra d'Arneo, AMP Porto Cesareo, Gal Terre del Primitivo;

Considerato che  tale  processo  aggregativo  trova  ragion  d'essere  nella  omogeneità  di  vocazione
turistico/culturale ed ambientale dei territori coinvolti, nonchè nella presenza di qualificati beni attrattori di natura
sia paesaggistico/ambientale, sia culturale e storico/artistica;

Considerato che le Municipalità  e gli  Enti  aderenti alla proposta  di  SAC come sopra descritto,
hanno ritenuto di:
 designare  il  Comune di  Nardò quale soggetto capofila  del  SAC Arneo/Costa dei  Ginepri,  con funzioni di
raccordo, coordinamento, animazione del partenariato, informazione e comunicazione;

 individuare  nel  Sindaco  di  Nardò  o  suo  delegato,  il  referente  per  i  rapporti  con  la  Regione  e  le  altre
Amministrazioni  interessate  e  quindi  anche  come  il  soggetto  responsabile  degli  adempimenti  di  natura
amministrativo/contabile ed organizzativa connessi alla realizzazione del progetto SAC;

Vista la  Determinazione  della  Regione  Puglia  –  Servizio  Beni  Culturali  n.  14  del  24/02/2014,  con  la  quale
nell'ambito della Linea 4 Programma Operativo Convergenza 4.2 Tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio
culturale, la Regione Puglia dichiara l'ammissione a finanziamento del progetto SAC Arneo/Costa dei Ginepri;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27/2014, con la quale l'Amministrazione Comunale di Nardò
capofila  prende  atto  dell'ammissione  a  finanziamento  regionale  del  progetto  SAC Arneo/Costa  dei  Ginepri,
prevede le relative somme sul bilancio di  previsione dell'esercizio finanziario 2014 in corso di  formazione e
autorizza il Dirigente Area III a porre in essere quanto necessario per la realizzazione delle attività progettuali;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78/2014, con la quale il Comune di Nardò capofila approva il
progetto  SAC Arneo/Costa  dei  Ginepri  così  come  ammesso  a  finanziamento  con  Determinazione  n.  14  del
24/02/2014 della Regione Puglia – Servizio Beni Culturali, approva il disciplinare regolante i rapporti tra Regione
Puglia e soggetto beneficiario e nomina il RUP Responsabile Unico del Procedimento;

Visto l'art. 2 comma 3 del citato disciplinare, in virtù del quale occorre procedere da parte dell'organo esecutivo di

  Pag. 3 di 5



ciascun  soggetto  istituzionale  aderente  al  SAC all'approvazione  del  Programma gestionale  e  dell'Accordo  di
Collaborazione tra Enti ex art.15 Legge  n. 241/90;

Ritenuto pertanto di dar corso  a quanto sopra;
Visto il d.lgs. 267/00;
Visto lo Statuto Comunale;
Acquisiti i prescritti pareri di cui all'art. 49 del d.lgs. 267/00;
Con voti unanimi resi nei modi di legge,

DELIBERA

1. Di Approvare – per quanto in premessa -  il Programma gestionale del SAC Arneo/Costa dei Ginepri,
allegato in atti alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di Approvare l'Accordo di  Collaborazione tra  Enti  ex art.  15 Legge n.  241/90,  allegato in  atti  alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

3. Di trasmettere il presente atto al Comune di Nardò soggetto capofila del SAC Arneo/Costa dei Ginepri,
affinchè ne disponga l'invio alla Regione Puglia presso la struttura regionale di gestione della Linea di intervento
4.2;

4. Di rendere altresì con successiva e separata votazione palese immediatamente eseguibile il presente atto,
ai sensi dell'art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/00.
 

CA
Del. G.C. SAC.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. ANTONIO PERRONE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   30/04/2014   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   566   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

Data 30/04/2014 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/04/2014

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

